
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 73/2013 de 1 de Julho de 2013

Tendo por aceite que os órgãos de gestão das unidades de saúde devem manter os seus
representantes clínicos, mas devem ser constituídos na sua maioria por profissionais
especializados em gestão, principalmente em gestão de unidades de saúde, pretende-se
introduzir novos modelos organizacionais que promovam a auto-organização das equipas
prestadoras de cuidados e que assentem numa maior autonomia e responsabilidade destas.

Considerando que a composição do Conselho de Administração dos hospitais E.P.E. da
Região encontra-se prevista no artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo I, do Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, e que a respetiva nomeação é feita mediante
Resolução do Conselho do Governo Regional.

Importa, pois, proceder à designação dos membros que ora passam a integrar o Conselho de
Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.

Assim, nos termos do artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo I, do Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, conjugado com o disposto no n.º 3 do artigo 12.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, o Conselho do Governo resolve:

1 - Nomear para o integrar o Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo
de Ponta Delgada E.P.E. as seguintes individualidades:

a) Fernando Miguel Pacheco de Melo Mesquita Gabriel, como Presidente;

b) António Manuel Gomes Miguel, como Diretor Clínico;

c) Nadine Pironet, como enfermeira-diretora:

d) Cláudia de Almeida Silva Fonseca Macedo, como vogal;

e) Madalena Arruda da Silva Melo, como vogal;

2 - As notas curriculares, académicas e profissionais dos nomeados constam do Anexo à
presente resolução, da qual é parte integrante.

3 - A presente resolução produz efeitos a 1 de julho de 2013.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 26 de junho de 2013. - O
Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

Anexo

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Fernando Miguel Pacheco de Melo Mesquita Gabriel;



Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Economia pela Universidade Nova de Lisboa, em 1991;

- Curso “Programa Avançado para Executivos – Gestão de Instituições Seguradoras”
ministrado pelo ISCTE;

- Curso “PAGE – Programa Avançado de Gestão para Executivos” ministrado em conjunto
pela Universidade Católica Portuguesa e Universidade dos Açores;

III. Experiência Profissional:

- De Novembro de 2010 até à presente integrou o Gabinete Técnico da Vice - Presidência do
Governo Regional dos Açores. Assessora a Vice-Presidência na interligação com o SPER -
Sector Publico Empresarial Regional;

- Entre 2003 e 2010, foi Diretor Coordenador na Companhia de Seguros Açoreana, S.A.
Responsável pela Direção Financeira;

- De 1996 a 2003, Diretor de Serviços, na Companhia de Seguros Açoreana, S.A..
Responsável pela Direção Administrativa e Financeira;

- Em 1991, ingressa na CSA, no Gabinete de Planeamento Controle e Auditoria; 

- De 1990 a 1991, Arthur Andersen, S.A. (Lisboa);

IV. Outras Informações

- De 2011 até à presente data, Administrador não executivo da Lotaçor, S.A.;

- De 2011 até à presente data, presidente do Conselho Fiscal da EDA, S.A.;

- Técnico Oficial de Contas – Membro 36528 da ATOC

- Entre 1983 e 1989 Bolseiro da Fundação Calouste Gulbenkian.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: António Manuel Gomes Miguel;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Nova de
Lisboa, em 1987;

- Curso de Pós-Graduação em Medicina do Trabalho (2008-2010).

III. Experiência Profissional:

- Em 1988/1989 - Internato Geral no Hospital de Ponta Delgada;



- Entre 1990 e 1995 - Internato Complementar de Pneumologia no Hospital de Ponta Delgada e
Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia;

- Desde 1995 - Especialista em Pneumologia.

- Desde 1995 - Assistente Hospitalar de Pneumologia no Serviço de Pneumologia do Hospital
de Pinta Delgada/ Divino Espírito Santo;

- Desde 2006 - Assistente Graduado de Pneumologia;

- De novembro de 1999 a janeiro de 2005 - Adjunto da Direção Clínica;

- Entre novembro de 1999 e janeiro de 2005 - Diretor do Internato Médico;

- Diretor da Consulta Externa (4 anos).

- Até final de 2005 - Chefe de Equipa da Urgência;

- Desde setembro de 2004 - Prof. Auxiliar Convidado da Universidade dos Açores (Curso de

Medicina);

- Especialista em Medicina do Trabalho pela Ordem dos Médicos desde 1 de Junho de 2013.

IV. Formação Profissional:

- Elemento médico do Núcleo de Formação Permanente (18 meses).

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Nadine Pironet;

Data de Nascimento: 12/09/1959;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Enfermagem, em 1980;

- Especialista em Enfermagem Médico-Cirúrgica, desde 1995.

III. Experiência Profissional:

- De 1981 a 1990 - Experiência em cuidados de saúde hospitalares;

- De 1991 até à presente data - Experiência em cuidados de saúde primários;

- 1995/1996 - Lecionou na Escola Superior de Enfermagem;

- De 1996 a 2005 - Integrou o Conselho de Administração do Centro de Saúde de Vila Franca;

- Desde 2007 até presente data – Enfermeira Supervisora;



- De 1998 a 2011 – Membro dos Órgãos Sociais da Secção Regional dos Açores da Ordem
dos Enfermeiros;

- De 1999 a 2003 - Presidente do Conselho Jurisdicional Secção Regional dos Açores da
Ordem dos Enfermeiros;

- De dezembro de 2012 a junho de 2013 - Integrou o Conselho de Administração da Unidade
de Ilha de São Miguel.

IV. Formação Profissional:

- Em 2006 - Pós graduada em Cuidados Paliativos;

- Em 2009 - Pós graduada em Gestão de Unidades de Saúde;

- Tem liderado vários projetos no âmbito dos Cuidados de Saúde Primários, destacando-se a
implementação no Centro de Saúde de Ponta Delgada, da Unidade de Cuidados Domiciliários e
da Equipa Multidisciplinar de Tratamento de Feridas e Viabilidade Tecidular.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Cláudia de Almeida Silva Fonseca Macedo;

Data de Nascimento: 10/03/1977;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Economia pela Universidade Nova de Lisboa;

- Curso de Especialização em Administração Hospitalar pela Escola Nacional de Saúde
Pública da Universidade Nova de Lisboa.

III. Experiência Profissional:

- No ano de 2002, iniciou a sua atividade profissional, no Hospital do Divino Espírito Santo de
Ponta Delgada, como Administradora Hospitalar, nas áreas do Bloco Operatório, Unidade de
Cuidados Intensivos, Serviço de Urgência, Unidade de Diálise e Arquivo Clínico;

- De 2003 até 2008 assume funções de Diretora do Serviço de Gestão de Doentes. Para além
de toda a atividade inerente ao cargo, integrou vários grupos de trabalho nas seguintes áreas:
Projeto de Acreditação, Processo de Implementação da Cirurgia Ambulatória, Reorganização
Administrativa do Laboratório de Patologia Clínica;

- De maio de 2008 até à presente data desempenha o cargo de Administradora Hospitalar dos
Serviços Clínicos da Área Cirúrgica e Imagiologia. No âmbito desta função promoveu a
articulação entre estes Serviços Clínicos e o Conselho de Administração.

IV. Formação Profissional:

 - No contexto da sua formação académica e desempenho profissional já participou em
diversas conferências e seminários, destacando-se a presença nos Encontros Nacionais da



Economia da Saúde, nas Jornadas de Administração Hospitalar e no Congresso Internacional
“O Hospital”.

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL

I. Dados Biográficos:

Nome: Madalena Arruda da Silva Melo;

Data de Nascimento: 08/09/1974;

Nacionalidade: Portuguesa.

II. Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Ciências Farmacêuticas, em 1999, pela Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa;

 - De 01/2007 a 03/2007 - Pós-Graduação em Cuidados Farmacêuticos.

III. Experiência Profissional:

- Em 04/2011 – Membro do Grupo de Segurança do Medicamento;

- Em 04/2011 - Membro do Grupo Regional da Via Verde Sépsis;

- Em 01/2010 - Membro da Unidade de Dor do Hospital do Divino Espírito Santo, E.P.E.;

- Em 02/2009 - Membro da Comissão de Farmácia e Terapêutica do H.D.E.S., E.P.E.;

- Em 2008 - Assistente Principal da Carreira Técnica Superior de Saúde (Área de Farmácia),
Serviços Farmacêuticos do H.D.E.S., E.P.E.;

- Entre 2008/2010 - Membro dos Corpos Sociais da Associação Portuguesa de Farmacêuticos
Hospitalares com o cargo de Relator do Conselho Fiscal;

- Em 10/2007 - Membro do Núcleo de Prevenção do VIH/SIDA de Ponta Delgada, Açores;

- Em 06/2007 - Coordenadora do Grupo de Trabalho dos Serviços Farmacêuticos no âmbito
do projeto de Acreditação Internacional CHKS;

- Em 06/2007 - Diretora dos Serviços Farmacêuticos do H.D.E.S., E.P.E.;

- Em 2006 - Docente de Farmacologia da Escola Superior de Enfermagem de Ponta Delgada;

- Em 2006 - Título de Especialista em Farmácia Hospitalar (Ordem dos Farmacêuticos);

- De 01/2004 a 04/2005 - Técnica Superior de Farmácia, em regime de prestação de serviços,
na Farmácia Vasconcelos Raposo – Capelas;

- De 06/2001 a 06/2003 - Membro do Núcleo Técnico da Unidade de Farmacovigilância dos
Açores / INFARMED;

- De 2001 a 2008 - Docente na Escola de Novas Tecnologias dos Açores (ENTA);

- De 09/1999 a 09/2000 - Técnica Superior de Farmácia, em regime de contrato a termo certo,
na Farmácia Nossa Senhora dos Anjos – Fajã de Baixo;

- Em 08/1999 - Assistente da Carreira Técnica Superior de Saúde (Área de Farmácia),
Serviços Farmacêuticos do H.D.E.S., E.P.E.;



- Entre 1996/1997 - Co-adjuvante no ensino prático-laboratorial da disciplina de Fisiologia
Humana na Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa;

- Entre 1995/1998 - Integrada na atividade de Investigação e Desenvolvimento dos Laboratórios
de Fisiologia Experimental e de Biologia Cutânea da Faculdade de Farmácia da Universidade de
Lisboa. 

IV. Formação Profissional:

- Em 09/2001 - Estágio Internacional nos Serviços Farmacêuticos do Hospital Hinchingbrooke,
Cambridgeshire.


